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Hvidbog
Forslag til Vision og Planstrategi 2026 for Sorø Kommune.
Sammendrag og behandling af bemærkninger indkommet i strategiforslagets offentlighedsperio-
de fra den 27. september til den 2. december 2022.

Bemærkninger fordeler sig med:

• 8 høringssvar.

• Opsamling på gruppedrøftelser fra borgermødet den 27. oktober.

• Bemærkninger indkommet via Sorø Kommunens digitale dialogportal SorøDialog.  

Hvidbogen er opbygget efter følgende struktur:

• Del 1 - Behandling af høringssvar, side 3

• Del 2 – Behandling af indspil fra borgermødet d. 27. oktober, side 10

• Del 3 – Behandling af bemærkninger indkommet via SorøDialog, side 12

• Oversigt over ændringsforslag, side 13

• Del 4 – Idékatalog, opsamling på konkrete ideer indkommet i høringsperioden side14.

Bilag

• Bilag 1: Høringssvarene i deres fulde ordlyd.

• Bilag 2: Opsamlingen fra borgermødet den 27. oktober i fuld ordlyd.

• Bilag 3: Bemærkningerne indkommet via SorøDialog i fuld ordlyd.

Enkelte af de indkomne bemærkninger giver anledning til ændringer i forslaget. En oversigt over 
de ændringsforslag der foreslås indarbejdet i den endelige Vision og Planstrategi 2026, findes 
side 13.

Hovedparten af bemærkningerne giver imidlertid ikke anledning til rettelser, herunder fordi:

• Det vurderes, at bemærkningerne er imødekommet i forslaget.

• Bemærkningerne er indspil eller forslag, der ikke kræver ændringer.

•  Bemærkningerne har karakter af gode idéer og forslag, der er for detaljerede i planstrate-
gisammenhæng, og derfor i stedet er samlet i et idékatalog, der indgår i arbejdet med den 
efterfølgende realisering og udmøntning af strategien (hvidbogens del 4).

• Bemærkningerne ikke imødekommes.
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Del 1 – behandling af høringssvar

I første del af hvidbogen behandles de høringssvar til forslag til Vision og Planstrategi 2026 for 
Sorø Kommune, som kommunen har modtaget i offentlighedsfasen fra den 27. september til den 
2. december 2022. Der er i alt indkommet 8 høringssvar. 

Høringssvarene fordeler sig med 2 fra råd/nævn (Sorø Kommunes Handicaprådet og Dianalund 
Udviklingsråd), 1 fra organisationer (Danmarks Naturfredningsforening (DN) Sorø), 1 fra kom-
munal institution (Sorø Sundhedscenter), 1 fra Sorø Erhverv, 1 fra Museum Vestsjælland, 1 fra 
Vejdirektoratet og 1 fra trafikselskabet Movia. 

Hovedudvalget har drøftet forslaget til Vision og Planstrategi 2026, men har ikke fundet anled-
ning til at afgive bemærkninger i høringen.

I hvert afsnit er der først et kort resumé af bemærkningernes indhold. Herefter følger kommu-
nens kommentarer til de pågældende afsnit.

Høringssvarene i deres fuld ordlyd er vedlagt i bilag.

Oversigt: Høringssvar til Forslag til Vision og Planstrategi 2026 for Sorø Kommune

Nr.  Dato Afsender

1 10.10 SorøErhverv v/erhvervschef Laila Haunstrup Bregner Carlsen

2 13.10 Trafikselskabet Movia v./udviklingschef Peter Rosbak Juhl

3 11.11 Sorø Sundhedscenter, v./leder Mia Linda Møller

4 16.11 Vejdirektoratet v./landinspektør Rikke Schade Weje

5 1.12 Museum Vestsjælland v./museumsinspektør Helle Ålsbøl

6 1.12 Sorø Kommunes Handicapråd v./formand Johnna Toft Kristensen

7 1.12  Danmarks Naturfredningsforening (DN) Sorø v./formand Niles Hilker og  
bestyrelsesmedlem Niels Levinsen

8 2.12 Dianalund Udviklingsråd - på bestyrelsens vegne v./formand Kristine Christiansen
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Råd og nævn

Nr.      Navn           Resumé            Kommunens bemærkninger

6 

8 

Sorø Kommunes 
Handicapråd
v/ formand  
Johnna Toft  
Kristensen

Dianalund  
Udviklingsråd  
(DUR) v/ formand 
Kristine  
Christensen

Der udtrykkes ros til visionen som 
findes ambitiøs og visionær.

Handicappede borgere i Sorø Kom-
mune skal også føle sig inkluderet 
i visionen. Udtrykker ønske om, at 
handicapvinklen tænkes ind i alle 
de aspekter, visionen berører.

Fremhæver specifikke ønsker til, at 
regler for handicaptilgængelighed 
i nybyggeri og omkringliggende 
arealer indskrives i visionen (samt i 
kommuneplanen og lokalplaner).

Ser frem til, at den spændende visi-
on bliver realiseret.

Bemærker at Tema 1: Sammen 
om det gode hverdagsliv, og Tema 
2: Sammen om levende og bære-
dygtige lokalsamfund er temaer, 
der er stærkt forbundne. En række 
eksempler herpå anføres, herunder 
betydningen af et godt forenings- og 
kulturliv, gode skoler og indkøbsmu-
ligheder, adgang til offentlig trans-
port mv.

Bifalder, at visionen sætter fokus på 
at styrke lokalsamfundene. Ønsker 
dog at visionen er mere konkret, og 
nævner en række eksempler der bør 
arbejdes med, herunder bosætning/
evt. mindre restriktiv lokalplan for 

Sorø Kommune takker for opbaknin-
gen til Vision 2026.

Vision 2026 omfatter alle borgere; 
også borgere med handicap. Perso-
ner med handicap er derfor rummet 
i visionen på et overordnet niveau, 
som en del af alle kommunens 
borgere, og handicapvinklen næv-
nes derfor ikke specifikt i visionen. I 
implementerings- og realiseringspro-
cessen er det et mål at sikre en ind-
dragende proces i forhold til borgere 
og interessenter.

De nævnte forslag er for specifikke 
i vision- og planstrategi sammen-
hæng. Forslagene er indarbejdet i 
det idékatalog som samler op på 
konkrete forslag til realisering af 
Vision 2026 (se hvidbogens del 4). 
Idékataloget vil indgå i forbindelse 
med implementeringen og realiserin-
gen af Vision 2026.

Sorø Kommune takker for opbaknin-
gen til Vision 2026.

Sorø Kommune er enig heri. Alle 
fire temaer i Vision 2026 er internt 
forbundne og integrerede. Den røde 
tråd i Vision 2026 er, at vi ikke kan 
lykkes med visionen uden et hel-
hedsperspektiv og et tæt samarbej-
de på tværs.

De nævnte forslag er for specifikke 
i vision- og planstrategi sammen-
hæng. Forslagene er indarbejdet i 
det idékatalog, som samler op på 
konkrete forslag til realisering af 
Vision 2026 (se hvidbogens del 4). 
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Idékataloget vil indgå i forbindelse 
med implementeringen og realiserin-
gen af Vision 2026.

Sorø Kommune har ved Vision 2026 
sat fokus på vigtigheden af såvel en 
styrket klimaindsats, som en styrket 
indsats i forhold til biodiversitetskri-
sen, som udfoldet i tema 4. Derfor 
er verdensmål nr. 15/Livet på lands 
også medtaget som et af de 10 sær-
ligt prioriterede verdensmål som der 
arbejdes med i visionsperioden frem 
til 2026. Der indarbejdes ikke EU´s 
målsætninger for beskyttet natur 
som foreslået.

Klima og biodiversitet fastholdes 
i samme tema, med stor bevågen-
hed på målrettet handling såvel ift. 
klimaindsatsen som indsatsen ift. 
øget biodiversitet. Med et samtidigt 
blik for mulige synergier imellem en 
styrket klimaindsats og en styrket 
indsats ift. øget biodiversitet. 

En klimrobust natur er en levende 
natur med øget artsrigdom såvel til 
lands som til vands.

Sorø Kommune er enig heri.

Sorø Kommune takker for interes-
sen, og for det store arbejde DUR har 
bidraget til i Dianalund ifm. helheds-
planarbejdet. I implementerings- og 
realiseringsprocessen ift. Vision 
2026 er det ligeledes et mål at sikre 
en inddragende proces i forhold til 
borgere og interessenter.

Pilegårdstrekanten, ønske om Hal B, 
en lokation for foreningsaktiviteter 
og sundhedshus, cykelsti og mini-
mumsnormeringer til de mindste. 
Ligesom der ses frem til Holberg-
skolens renovering.

Udtrykker tilfredshed med at FN ´s 
verdensmål nr. 15/Livet på land er 
medtaget i Vision 2026, da der er 
et stort behov for fokus på biodi-
versitetskrisen, som en lige så stor 
udfordring som klimakrisen. Anbefa-
ler at EU´s ambitiøse målsætninger 
indarbejdes i visionen med et mål 
om 30 % beskyttet natur og 10 % 
strengt beskyttet natur.  

Ønsker, at klima og biodiversitet får 
hvert sit tema i visionen, bl.a. ud fra 
en bekymring om, at indsatsen ift. 
biodiversitet ellers risikere at blive 
nedprioriteret. 

Ønsker det defineret, hvad der me-
nes med en ”klimarobust natur”.

Det anføres, at et bæredygtigt liv 
forudsætter hensyn til naturen, mil-
jøet og klimaet. 

Udtrykker ønske om et fortsat arbej-
de med helhedsplanmidler. Første 
runde gjorde en stor og positiv 
forskel i Dianalund, hvor mange lo-
kale ildsjæle var involveret, og hvor 
Dianalund formåede at mangedoble  
kommunens investering. 
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Organisationer

Nr.      Navn           Resumé            Kommunens bemærkninger

7 Danmarks Natur-
fredningsforening 
(DN) Sorø v.  
formand
Niels Hilker og 
bestyrelsesmedlem 
Niels Levinsen

Tilkendegiver, at Vision 2026 kan 
blive en god ramme for udviklingen 
af Sorø Kommune, og DN Sorø ser 
frem til samarbejdet herom.

Takker for et godt borgermøde d. 
27.10.22.

Tilkendegiver, at det er godt at FN´s 
verdensmål nr. 15/Livet på land har 
fået plads i visionen.

Tilkendegiver, at tema 4 bør deles i 
to selvstændige temaer - A) Styrket 
klimaindsats og B) Styrket biodi-
versitet, med konkrete mål herfor. 
Foreslår at adoptere EU´s mål om 30 
% beskyttet natur og 10 % strengt 
beskyttet natur.

Der ønskes en mere helhedsoriente-
ret tilgang til løsninger, hvor ikke kun 
borgere og virksomheder er mål for 
værdiskabelsen, men også naturen 
og klimaet. 

DN bakker op om at skabe løsninger 
sammen og på tværs af sektorer, 
og planlægger i forlængelse af 
borgermødet et samarbejde med 
Handicaprådet om stier og adgang 
til naturen.

Ønsker det defineret hvad der me-
nes med en klimarobust natur som 
beskrevet s. 13 i visionen.

Bakker op om at børn- og ungeom-
rådet også inddrages i den grønne 
omstilling af vores samfund. DN 
Sorø bidrager gerne til denne for-
midling. Understreger at det er de 

Sorø Kommune takker for interessen 
og opbakningen til Vision 2026.

Sorø Kommune takker for tilbage-
meldingen.

Tages til efterretning.

Klima og biodiversitet fastholdes 
i samme tema, med stor bevågen-
hed på målrettet handling såvel ift. 
klimaindsatsen, som indsatsen ift. 
øget biodiversitet. Med et samtidigt 
blik for mulige synergier imellem en 
styrket klimaindsats og en styrket 
indsats ift. øget biodiversitet. 
Der indarbejdes ikke EU´s målsæt-
ninger for beskyttet natur som 
foreslået.

Er i tråd med intentionerne i Vision 
2026. Vision 2026 bygger på en 
helhedsorienteret tilgang, hvor der 
arbejdes bredt og på tværs, også ift. 
klimaet og naturen. 

Sorø Kommune takker for interessen 
som er helt afgørende for at kunne 
realisere visionen. Konkret er det 
meget positivt med det påtænkte 
samarbejde med Handicaprådet om 
stier og adgang til naturen.

En klimrobust natur er en levende 
natur med øget artsrigdom såvel til 
lands som til vands.

Sorø Kommune takker for interessen 
for samarbejde også på børn- og 
ungeområdet. Dett er særdeles 
positivt. Sorø Kommune er enig i, at 
det først og fremmest påhviler de 
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voksne at løse klima- og biodiversi-
tetskrisen.

I Vision 2026 henvises der til, at 
en realisering af klimindsatsen i 
vidt omfang sker via kommunens 
DK2020 Klimahandleplanen, som 
blev vedtaget juni 2022. Klimahand-
leplanen dækker bredt, og rummer 
under temaet/Grønt Erhvervsliv bl.a. 
et mål om at arbejde for en styrket 
biodiversitetsindsats hos virksom-
hederne i samarbejde med Sorø 
Erhverv Bæredygtighedspanel. 
Der foreslås derfor indarbejdet 
følgende tilføjelse på side 11 i 
tekstboksen/Styrende mål frem mod 
2026 (tilføjelsen er skrevet med fed): 
”At virksomheder i Sorø Kommune 
har øje for at udvikle deres grønne 
arealer, så de styrker biodiversiteten 
lokalt”.

Sorø Kommune takker for DN´s 
interesse i at deltage i visionens 
realisering, hvor et bredt samarbej-
de er af afgørende betydning for at 
sikre en realisering af visionens mål. 
I implementering og realisering af Vi-
sion 2026 (2023-2026) konkretiseres 
visionens mål i konkrete handlinger. 
I processen er det et mål at sikre 
en inddragende proces i forhold til 
borgere og interessenter.

voksne, der har ansvaret for her og 
nu at løse såvel klima- som biodiver-
sitetskrisen, og ikke børnene.

Det er godt at Sorø Kommune vil un-
derstøtte virksomhedernes CO2-re-
duktionsarbejde. Det bør udfoldes til 
også at understøtte virksomhederne 
i at arbejde med biodiversitet. DN 
oplever at mange virksomheder 
gerne vil arbejde med biodiversitet 
på deres grønne arealer, men at det 
kræver et skub og en smule faglig 
rådgivning for at komme i gang. Der 
foreslås derfor indarbejdet følgende 
tilføjelse under Tema 3/side 11 i bok-
sen Styrende mål frem mod 2026: 
”At virksomheder i Sorø Kommune 
udvikler deres grønne arealer, så de 
styrker biodiversiteten lokalt.”

Visionen som dokument kan styrkes 
hvis målene bliver målbare og ambi-
tionerne bliver styrket med en plan 
for handlinger frem mod 2026. DN 
bidrager gerne til dette arbejde.

For at understøtte sundhed på 
tværs savnes i visionen ord som 
”sundhed”, ”sundhedsfremme”, 
”forebyggelse” og ”palliation”. 

Vision og Planstrategi 2026 er Sorø 
Kommunes øverste, retningsgivende 
dokument, og formuleringerne i visi-
onen er derfor holdt på et overordnet 
niveau. 

Kommunal institution/Sundhedscentret

Nr.      Navn           Resumé            Kommunens bemærkninger

3 Sundhedscentret 
v/ leder af Sorø 
Sundhedscenter 
Mia Linda Møller
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Da der med budget 2023 er tilført 
Sorø Erhverv midler til en bæ-
redygtighedsguide, foreslås en 
tekstændring i den nederst tekst-
boks side 11/4. bullet så teksten 
ændres fra: ”At styrke dialogen og 
samarbejdet om den grønne omstil-
ling, fx i regi af Sorø Erhverv Bæ-
redygtighedspanel” Ændres til: ”At 
styrke dialogen og samarbejdet om 
den grønne omstilling i regi af Sorø 
Erhverv - i tæt samarbejde med Sorø 
Erhvervs Bæredygtighedspanel og 
Sorø Erhvervsudviklingsråd”.

Foreslås indarbejdet (tilføjelsen 
er markeret med fed): Tilføjelsen 
indarbejdes side 11, så 4. bullet i 
tekstboksen: ”For at nå målene skal 
vi frem mod 2026 bl.a. samarbejde 
om”, kommer til at lyde: 
 ”At styrke dialogen og samarbejdet 
om den grønne omstilling i regi af 
Sorø Erhverv - i tæt samarbejde med 
Sorø Erhvervs Bæredygtighedspanel 
og Sorø Erhvervsudviklingsråd”.

Sorø Erhverv

Nr.      Navn           Resumé            Kommunens bemærkninger

1 Sorø Erhverv v/
erhvervschef Laila 
Haunstrup Bregner 
Carlsen

Det foreslås indarbejdet (tilføjelsen 
er skrevet med fed): At sundheds-
fremme indarbejdes side 7 i tekst-
boksen ”For at nå målene skal vi 
frem mod 2026 bl.a. samarbejde 
om”/sidste dot, så sætningen lyder: 
”At styrke faglighederne og det tvær-
gående samarbejde om sundheds-
fremme, forebyggelse og tidlig ind-
sats ift. alle målgrupper - på tværs af 
kommunen og øvrige aktører i Sorø 
Kommune”.

For at gøre visionen operationel er 
det besluttet at fokusere særlig på 
10 prioriterede verdensmål frem 
mod 2026.

Konkrete forslag er indarbejdet i det 
idékatalog som samler op på  indspil 
til realisering af Vision 2026 (se hvid-
bogens del 4). Idékataloget vil indgå 
i forbindelse med implementeringen 
og realiseringen af Vision 2026.

Ønsker, at der sættes fokus på alle 
17 verdensmål, da de er forbundne. 
Refererer herunder til Sorø Kommu-
nes deltagelse i Sund By Netværket, 
som også arbejder med FN målene

En række konkrete bemærkninger 
til Tema 1 og 2 som generelt un-
derstøtter ovenstående ønsker er 
anført. 
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Udtrykker, at der er mange interes-
sante elementer i spil i Vision 2026. 
Kunne dog ønske sig, at Sorøs helt 
særlige kulturarv fik endnu mere 
fokus som et aktiv i visionen, da 
kulturarven gør en forskel for bor-
gere, tilflyttere og turister. Kulturen 
skaber sammenhængskraft og 
selvforståelse.

Nedrivninger bør reduceres, men 
også foretages med genbrug og 
genanvendelse for øje, da vedlige-
holdelse af eksisterende bygninger 
og transformation af eksisterende 
bygninger både kan støtte bygnings-
kultur og grøn omstilling.

Anfører forhold om arkæologi/
jordfund hvor museet altid på 
anmodning udtaler sig om konkrete 
lokalplanforarbejde mv.

Planstrategien er af interesse for 
Vejdirektoratet som optakt til den 
efterfølgende kommuneplanrevisi-
on, hvor Vejdirektoratet særligt vil 
have opmærksomhed mod ”Trafik-
anlæg og andre infrastrukturanlæg”.

Sorø Kommune takker for opbaknin-
gen til Vision 2026.
Vision og Planstrategi 2026 er Sorø 
Kommunes øverste, retningsgivende 
dokument, og formuleringerne i visi-
onen er derfor holdt på et overordnet 
niveau.

Sorø Kommune er enig heri.

Tages til efterretning.

Tages til efterretning.

Museum Vestsjælland

Vejdirektoratet

Nr.      Navn           Resumé            Kommunens bemærkninger

Nr.      Navn           Resumé            Kommunens bemærkninger

5 

4 

Museum  
Vestsjælland v/
museumsinspektør 
Helle Ålsbøl

Vejdirektoratet v/
landinspektør Rikke 
Schade Weje
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Det tilkendegives, at Movia finder, at 
mobilitet og kollektiv transport kan 
understøtte kommunens overordne-
de strategiønsker under alle 4 tema-
er. Der nævnes en række konkrete 
eksempler herpå.

Movia deltager gerne i Sorø Kom-
mu-nens indsats for at omsætte 
Vision 2026´s mål i konkrete indsat-
ser og projekter, og tilbyder gerne 
mobilitets-rådgivning og sparring 
herom.

Tages til efterretning.

De konkrete forslag er indarbejdet i 
det idé-katalog, som samler op på 
konkrete forslag til realisering af 
Vision 2026 (se hvidbogens del 4).

Sorø Kommune takker for interes-
sen, og tager tilbuddet om mobili-
tetsrådgivning/sparring til efterret-
ning.

Trafikselskabet Movia

Nr.      Navn           Resumé            Kommunens bemærkninger

2 Trafikselskabet 
Movia, v/udviklings-
chef Peter Rosbak 
Juhl
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Del 2 – Behandling af indspil fra borgermøde den 27. oktober 2022

Resumé              Kommunens bemærkninger

Tema 1: Sammen om det gode hverdagsliv
• Det er vigtigt med gode skoler og gode fritidstilbud.
• Det gode hverdagsliv handler også om tryghed.
•  Det gode hverdagsliv og sundhed skal være for alle, i alle 

aldre
• Det er vigtigt, at der er plads til forskellighed.
• Vigtigt med handicaptilgængelighed på alle planer.
•  Fællesskaber forudsætter mødesteder; bør etableres i sam-

spil med civilsamfundet.
•  Afgørende med tilbud/faciliteter til unge, også til dem, der 

ikke er medlem af en idrætsforening.
•  Transportløsninger er afgørende for levende lokalsamfund. 

Såvel offentlig transport som cykelstier.

Tema 2:    Sammen om levende og bæredygtige  
lokalsamfund

•  Styrke fællesskaber og særligt styrke ungelivet/få liv i hal-
lerne igen som det fælles omdrejningspunkt.

•  Levende lokalsamfund kræver villighed til at deltage i for-
pligtende fællesskaber.

•  Velfungerende lokalsamfund fordrer at kommunen inddra-
ger lokalsamfundet i udviklingen.

•  Mangler udvikling i den nordlige del af kommunen. Der 
mangler et ungdomshus i Dianalund, hvor unge kan være 
sammen og høre til. Unge har brug for fællesskaber i fritiden.

•  Vigtigt med en god offentlig transport, også i et bæredyg-
tighedsperspektiv.

Tema 3: Sammen om det gode erhvervsklima
•  Det er afgørende at højne vidensniveauet hos virksomhe-

derne om kommunens visionsambitioner.
•  For at tiltrække virksomheder er effektiv og hurtig hjælp fra 

kommunens side afgørende.
•  Der bør også være fokus på at fastholde de virksomheder 

som allerede er i kommunen.
•  God infrastruktur og en god kollektiv transport er afgøren-

de, også i forhold til tiltrækning af arbejdskraft.
•  Visionen skal koges mere ind – hvad er det særligt, vi skal 

lykkes med.
• Behov for et endnu mere effektivt skole-virksomhedssam-
arbejde.

Mange af inputtene fra borgermødet 
er i vid udstrækning rummet i Vision 
2026.

Vision og Planstrategi 2026 er Sorø 
Kommunes øverste, retningsgivende 
dokument, og formuleringerne i visi-
onen er derfor holdt på et overordnet 
niveau. Den konkrete udmøntning 
af målene er derfor ikke udfoldet i 
visionen, men følger i forbindelse 
med den efterfølgende realisering i 
perioden frem mod 2026, som også 
vil afspejle kommunes givne økono-
miske handlemuligheder.

De input, som er af mere konkret ka-
rakter, bæres videre i idé-kataloget, 
som samler op på konkrete forslag 
til realisering af Vision 026 (se hvid-
bogens del 4). Idékataloget vil indgå 
i forbindelse med implementeringen 
og realiseringen af Vision 2026.
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Tema 4:  Sammen om styrket klimaindsats og  
biodiversitet

• Ønsker, at temaet gøres mere konkret.
•  Klimaindsatsen er meget vigtig, og kræver, at alle bidrager. 

Det er helt centralt, at alle ændre adfærd i en grøn retning. 
Det kræver modige politikere, som står ved, at vi skal den 
grønne omstilling, også når det bliver svært.

•  Tilfredshed med, at verdensmål nr. 15/ Livet på land er 
prioriteret. Savner at verdensmål nr. 6/ Rent vand også 
prioriteres.

•  Det er vigtigt at adskille hvad der omhandler CO2-reduktion 
og hvad der omhandler biodiversitet.

•  Målet om en levende natur og øget artsrigdom er godt, men 
der mangler konkret handling. Vi har en naturkvalitetsplan 
liggende på hylden, der venter på initiativer. Ligesom der 
mangler opfølgning på de mange konkrete forslag til initi-
ativer, der blev givet i forbindelse med, at Vision 2022 var i 
høring i 2018.
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Del 3 – Behandling af indspil fra SorøDialog

Nr.      Navn           Resumé            Kommunens bemærkninger

1 

2 

3 

4 

4 

Charlotte  
de Neergaard

Kirsa Andreasen 
(svar på Charlotte 
Neergaards indlæg)

Finn Jensen

Frank Pedersen

Thyge Thygesen

Foreslår etablering af et kultur- og 
ungdomshus på Frederiksbergs 
gamle skole, Skolevej nr.1. Anfører, 
at beliggenheden er optimal ift. 
stationsnærhed. Events og works-
hop vil kunne trække endnu flere 
besøgende til Sorø og understøtte 
det lokale forretningsliv. En række 
anvendelsesmuligheder anføres 
herunder turisthus, beboer- og 
foreningshus og et dansehus for 
forskellige dansefællesskaber.

Frederiksberg er en bydel, der vok-
ser, med mange kreative iværksæt-
tere og ildsjæle, for hvilke et kultur-
hus vil være et stort aktiv. Uden et 
kulturhus kan den positive udvikling 
bremses.

Ønsker omfartsvej vest om Tersløse.

Bæredygtighed skabes ved lokal 
understøttelse af handel, arbejds-
pladser, virksomhedsetablering, en 
god infrastruktur/en god offentlig 
transport samt nye grønne energi-
former. 

Føler sig som nytilflyttet ikke budt 
velkommen af Sorø Kommune, 
havde som ny borger i kommunen 
forventet at høre fra Sorø Kommune 
inden for den første måned.

Det nævnte forslag er for specifikt 
i vision- og planstrategi sammen-
hæng. Forslaget er indarbejdet i 
det idé-katalog som samler op på 
konkrete forslag til realisering af 
Vision 2026 (se hvidbogens del 4). 
Idékataloget vil indgå i forbindelse 
med implementeringen og realiserin-
gen af Vision 2026.

Det nævnte forslag er for specifikt 
i vision- og planstrategi sammen-
hæng. Forslaget er indarbejdet i 
det idé-katalog som samler op på 
konkrete forslag til realisering af 
Vision 2026 (se hvidbogens del 4). 
Idékataloget vil indgå i forbindelse 
med implementeringen og realiserin-
gen af Vision 2026.

En omfartsvej vest om Tersløse er 
ikke en del af anlægsplanen i budget 
2023-26.

Er overordnet set i tråd med inten-
tionerne i Vision 2026. I realisering 
af visionen konkretiseres visionens 
mål i konkrete handlinger, som også 
spejler kommunes givne økonomi-
ske handlemuligheder.

Sorø Kommune sender velkomstbre-
ve ud den efterfølgende måned som 
folk er flyttet til kommunen.
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Oversigt over forslag til ændringer til Vision og Planstrategi 2026
Forslag til ændringer er markeret med fed

Tema 1: Sammen om det gode hverdagsliv

Det foreslås, at sundhedsfremme indarbejdes side 7, sidste bullet i tekstboksen: ”For at nå måle-
ne skal vi frem mod 2026 bl.a. samarbejde om” - så sætningen ændres fra:

•  ”At styrke faglighederne og det tværgående samarbejde om forebyggelse og tidlig indsats ift. 
alle mål-grupper - på tværs af kommunen og øvrige aktører i Sorø Kommune”.

•  Ændres til: ”At styrke faglighederne og det tværgående samarbejde om sundhedsfremme, 
forebyggelse og tidlig indsats ift. alle målgrupper - på tværs af kommunen og øvrige aktører i 
Sorø Kommune”.

Tema 3: Sammen om det gode erhvervsklima

Der foreslås indarbejdet følgende mål på side 11 i tekstboksen: ”Styrende mål frem mod 2026”: 

•   ”At virksomheder i Sorø Kommune har øje for at udvikle deres grønne arealer, så de styrker 
biodiversiteten lokalt.”

Der foreslås indarbejdet en tekstændring side 11, 4. bullet i i tekstboksen: ”For at nå målene skal 
vi frem mod 2026 bl.a. samarbejde om” - så teksten ændres fra:

•  ”At styrke dialogen og samarbejdet om den grønne omstilling, fx i regi af Sorø Erhverv Bære-
dygtighedspanel” 

•  Ændres til: ”At styrke dialogen og samarbejdet om den grønne omstilling i regi af Sorø Erhverv 
- i tæt samarbejde med Sorø Erhvervs Bæredygtighedspanel og Sorø Erhvervsudviklingsråd”.
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Del 4 – Idékatalog
I Idékataloget samles op på de konkrete ideer og forslag, der er indkommet i høringsperioden. 
Idékataloget indgår i arbejdet med implementering og realisering af Vision 2026.

Tema 1: Sammen om det gode hverdagsliv: Alle i Sorø Kommune skal have mulighed for at leve 
et godt liv ud fra egne ressourcer

• Prioritering af minimomsnormeringer til de yngste (Dianalund Udviklingsråd/DUR)

•  Prioritering af folkeskolen/Holbergskolen, så børn fra velbemidlede forældre ikke skifter til 
privatskolen (DUR)

•  Arbejde med sundhed bl.a. gennem det lokale SundBy netværk, fx indsatser i forhold til bro-
bygning, ensomhed, mental sundhed, tobak, rehabilitering mv. (Sundhedscentret) 

•  Det vides fra flere undersøgelser at transporten til og fra ungdomsuddannelse er en væsent-
lig faktor for gennemførelse af uddannelse. Det kan være som samkørsel, kombiløsninger fx 
cykel og bus eller traditionel kollektiv transport (Movia)

• Arbejde med hjælpsomhedshelte (Borgermøde)

•  Også civilsamfundet skal være opmærksomme på naboer og være behjælpelige hvor der er 
brug for en ekstra hånd (Borgermøde)

•  Det er vigtigt, at kommunen er opmærksom på at skrive letforståeligt til borgerne (Borgermø-
de)

• Hvordan kan man formidle borger til borgerhjælp? (Borgermøde)

•  Når man er handicappet og ikke kan benytte sig af digitale værktøjer så kan man ikke få hjælp 
af borgerservice (Borgermøde). 

• Flere læger til kommunen. Lægedækning er spinkel (Borgermøde)

•  Idrætsaktiviteter til ældre og den svage borger. Hvordan får man alle med? Hvordan får man 
sig transporteret. (Borgermøde)

• Kan man undgå moms på træning for ældre? (Borgermøde)

•  Lave temaeftermiddage på tværs af områderne med caféer rundt omkring i kommunen. Hvor 
civilsamfundet kan mødes og fællesskaber kan blive aktiveret (Borgermøde)

• Arbejde med unge frontløbere (Borgermøde)

•  Behov for faciliteter i den nordlige del af kommunen til andre end skoler og foreninger. Fritids-
faciliteterne er bundet i reservationer. Der mangler faciliteter til flere, fx de der ikke går i skoler 
eller er en del af en idrætsforening. (Borgermøde)

•  Hvis visionen skal lykkes, skal vi gøre opmærksom på den. Udarbejde let omsættelige materi-
aler, der hjælper formidlingen af visionens budskaber. Ligesom det skal kobles op på mulighe-
den for, at de enkelte lokalområder kan tage ejerskab. (Borgermøde)

•  At alle er opmærksomme på at de er en del af et fællesskab. At gøre det lettere for dem der 
gerne vil bidrage til fællesskaber at opsøge fællesskaber (Borgermøde)

• Kunne man koble de forskellige foreninger? (Borgermøde) 
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Tema 2: Sammen om levende og bæredygtige lokalsamfund: Lokalsamfundene i Sorø Kommune 
skal udvikle sig med afsæt i egne kvaliteter og ressourcer – og samtidig som en del af et større 
fællesskab i Sorø Kommune

•  Gældende bygningsregulativer og tilgængelighedsstandarder skal overholdes ift. handicap 
tilgængelighed. Se fx vejledninger om: Færdselsarealer for alle, Udearealer for alle, Design for 
alle, Tilgængelige boliger, Tilgængelige sammenbyggede boliger og Tilgængelige fritliggende 
boliger (Handicaprådet)

•  Pilegårdstrekanten er grundstenen for øget bosætning i Dianalund. Ser gerne at salgsakti-
viteter prioriteres højt. Håber, at kommunalbestyrelsen vil overveje om en mindre restriktiv 
lokalplan kan være hensigtsmæssig/er blandet parcelhusbyggeri mere attraktivt at investere 
i? Hvis Sorø Kommune investerer i byggemodning af Pilegårdstrekanten, vil det blive mere 
attraktivt for investorer (Dianalund Udviklingsråd/DUR)

•  I Dianalund mangler der en hal B og der kunne med fordel investeres i et sundhedshus. Flere 
foreninger efterspørger et sted at holde til, fx Mænds Mødested, Stop Madspild og en kunst-
forening på vej (DUR).

•  Etablere en grus cykelsti på det manglende stykke mellem Bromme og Dianalund, og ligele-
des mellem Dianalund og Niløse - kan både benyttes som sikker skolevej og adgang til rekrea-
tive områder (DUR)

•  Kommunens ønske om at arbejde for øget bosætning til gavn for lokalsamfundene vil oftest 
kræve, at der findes et tilbud om en eller anden form for kollektiv transport - det være sig tra-
ditionel kollektiv transport, flextur eller Plustur (Movia)

•  Der er en god hjælpsomhedsånd i Dianalund, stor evne til at omsætning/at tage initiativ og at 
handle på det, det er udtryk for et bæredygtigt lokalsamfund. (Borgermøde)

•  Gør hallen attraktiv for unge igen. Cafeteriet i hallen er lukket. Cafeteriet var tidligere et godt 
tilbud til de unge. I dag driver de unge rundt i byen uden et opholdssted/et sted at være. (Bor-
germøde)

•  Unge trænger til sted at mødes. De driver rundt og har ikke et sted at mødes. Det siges, at vi 
ikke har et sted i Dianalund. Lav ungdomshus på Vej og Parks areal overfor skolen. Det er et 
oplagt ungdomshus. (Borgermøde)

•  De unge vil gerne, er glade, når de bliver budt ind, og de rydder endda op efter sig. (Borgermøde)

•  Et frivillighus vil være en god ide. (Borgermøde)

•  Eventuelt bruge digitale værktøjer til at få flere ideer frem i lokalsamfundene. Fx skabe fælles 
debat på nettet. Lokalsamfundene kunne selv i større omfang brug online muligheder. (Bor-
germøde)

•  Fællesskab: Bruge nogle af de fora, vi ved virker. Bruge skolerne, lave partnerskaber sammen. 
Udvikle lokale bæredygtige initiativer, skabe noget sammen. Være nysgerrige og undersøgen-
de ift. hvordan vi kan vi gøre det i forskellige fora, så vi får størst muligt følgeskab. (Borger-
møde)

•  Vigtigt med mødesteder - som afsæt for virkeliggørelse af fælles initiativer. (Borgermøde)

•  Vigtigt med ungdomshus/klub - et sted hvor de unge kan være sammen og høre til. (Borger-
møde)
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•  Skabe sammenhæng ml. politikere og borgere. Det ville være velkomment, hvis politikerne 
kom ud og sagde hej til borgerne/lokalsamfundene - invitere politikerne på en kop aftenkaffe 
og en god snak. Vi må bruge hinanden mennesker til mennesker. Og politikerne må gerne 
tage nogle penge med! (Borgermøde)

•  Fællesskabet skal være spændende. Initiativer kan udgå fra et kulturhus. Eller kan en skole 
eller en institution i et område være udgangspunkt for fællesskabende aktiviteter? (Borger-
møde)

•  Sorø Borgerskole vil meget gerne indgå i fællesskabsskabende initiativer/tiltag i fritiden for 
alle kommunens børn/unge. Engagere sig i hinanden og bidrage til mental sundhed og trivsel. 
(Borgermøde)

•  Tilgængelighed til natur - det er en ny vinkel som DN Sorø gerne vil søge at gribe. Opfordring 
om at komme med ideerne, så vil DN gerne se på det ift. de stier/spor i naturen, DN er involve-
rede i - i et samarbejde med handicaporganisationerne og med kommunen som katalysator. 
(Borgermøde)

•  I Slagelse har de en bus, som kører rundt, som ikke koster noget, og som man bare kan gå ind 
i. (Borgermøde)

•  Etablere et Kultur- og Ungdomshus på Frederiksberg gamle skole, Skolevej 1. Forslag til be-
nyttelse:

o Turisthus, med overnatningsmuligheder: Højskole, cykel- og vandrehjem, kursuscenter, 
eventcenter.
o Beboer- og foreningshus (lån/leje): Ungdomsklub, skovløbeklub, forsamlingshus, perma-
nente værksteder, øvelokaler, mødelokaler, frivillig café (barsel, børn, unge, voksne, senio-
rer), motions- og træningslokaler, lokalarkiv, dansesal.
o Dansehus for Sorø Danseforening, Balletten i Sorø, Danse-Huset, Sydamerikansk Dans i 
Sorø, Argentinsk Tango i Sorø og andre udbydere af danseundervisning og dansefæl-lessk-
ber
o Vision: Overdækket atriumgård - bæredygtigt byggeri med demokratisk borgerinddra-
gelse. Finansieret via Landskaber-forløb-https://www.landskaberne.net/landskabsforlob/ 
(Indspil via SorøDialog)

•  Omfartsvej vest om Tersløse (Indspil via SorøDialog)

•  Kollektiv transport: Om dagen i busser, om aftenen i billig Flextur/Plustur, som kobles på rej-
sekort for en billig rejse (Indspil via SorøDialog)

Tema 3: Sammen om det gode erhvervsklima: Det skal være nemt at være virksomhed i Sorø 
Kommune - og virksomhederne skal bidrage til den samlede udvikling af Sorø Kommune

•  Kommunens målsætninger inden for dette tema vil Movia kunne understøtte. Det kan konkret 
ske via fokus på samarbejde mellem kommune, virksomheder og Movia samt virksomheders 
udarbejdelse af mobilitetsplane, samkørselsordninger, stiforbindelser fra virksomhedens 
indgang til nærmeste stoppested, samt en kollektiv transport, der passer til virksomhedernes 
mødetider mv. (Movia)

•  Endnu mere effektivt skole-virksomhedssamarbejde, så eleverne får kendskab til virksomhe-
der og arbejdsliv. (Borgermøde)
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Tema 4: Sammen om styrket klimaindsats og biodiversitet: Sorø Kommune skal reducere 
CO2-udledningen med 70 pct. i 2030 og senest i 2050 være klimaneutral, og biodiversiteten skal 
styrkes

•  Præcisere indikatorer til vurdering af, om biodiversiteten er blevet styrket i 2026. DN medvir-
ker gerne til at kvalificere dette arbejde. (DN Sorø)

•  Præciser hvilke handlinger der skal sættes i værk for at styrke artsrigdommen samt variatio-
nen og kvaliteten af økosystemerne i kommunen. DN medvirker gerne til at kvalificere dette 
arbejde (DN Sorø)

•  Sorø Kommune vil understøtte den grønne omstilling bl.a. gennem samarbejde med børn og 
unge i dagtilbud, skover mv. DN Sorø bakker op om denne tilgang, og bidrager gerne hertil 
(DN Sorø)  

•  Kommunens målsætninger indenfor dette tema understøttes af Movias mobilitetsplan 2020. 
Mobilitetsplanen indeholder mål, der understøtter Sorø Kommune klimamål i forhold til CO2, 
og en effek-tuering af disse vil sikre, at kommunen i forhold til kollektiv transport vil opnå sine 
mål (Movia)

•  Afsæt midler/pulje til etablering af blomsterenge i stedet for græsplæner mv. (Borgermøde)

•  Hvordan kommer vi ud til alle 30.000 borgere og få alle til at tænke anderledes? (Borgermøde)

•  At kommunen vil understøtte med kommunale midler så de understøtter visionen om bære-
dygtighed. (Borgermøde)

•  Helt central er dialog om, at det er os alle, der skal ændre adfærd nu. Husk formidling og brug 
af frivillige kræfter. (Borgermøde)

•  Vi har en naturkvalitetsplan liggende på hylden, der venter på initiativer, ligesom vi mangler 
opfølgning på de mange forslag fra høringen i forbindelse med Vision 2022, der blev henvist 
til hyttefadet. (Borgermøde)
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